
ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFÍA GENERAL DIRECTA 
DEL DOCTOR JOSÉ IGNACIO MANTECÓN NAVASAL 

J osÉ. QUIÑONES M ELGOZA•  

DIRECCIÓN Y EDICIONES 

1. "Revista de Revistas", en Revista de Cultura Mexicana (suplemento 
dominical de El Nacional). Sección que mantuvo durante los años 1945-
1965, haciendo en ella un análisis de las revistas mexicanas e hispanoa-
mericanas que llegaban a su conocimiento. 

2. Boletín de la Biblioteca Nacional de México. Editor desde el tomo XIV, 
núms. 1-2, enero-junio de 1963, hasta el tomo XVIII, núms. 1-4, enero-dic. 
de 1967. 

3. Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. Formó el Con-
sejo Editorial con María del Carmen Ruiz Castañeda, Roberto Moreno e 
Ignacio Osorio, desde el núm. 1, enero-junio de 1969, hasta el núm. 7, 
enero-junio de 1972; con María del Carmen Ruiz Castañeda, Roberto 
Moreno y Arturo Gómez en los núms. 8 (julio-dic. de 1972), 10-11 (julio-
dic. de 1973; enero-dic. de 1974). A éstos se añadió Jesús Yhmoff en los 
núms. 12-13, enero-dic. de 1975 y 1976; con Lucila Flamand, Gloria 
Escamilla, Roberto Moreno, Jesús Yhmoff y Arturo Gómez en el núm. 9, 
enero-junio de 1973. 

• Nota: Este ensayo bibliográfico fue compilado para un homenaje (por mala fortuna de mi labor, 
hoy pesarosamen te póstumo, que iba a ser (también hoy loes) un testimonio de mi gratitud, el 
cual optimistamente portaría por extensión, aunque sin merecimiento alguno, y asumiendo una 
representatividad que no le correspondía, el de todos aquellos mexicanos estudiosos de la biblio-
grafía y la biblioteconomía a los que el doctor José Ignacio Mantecón (Zaragoza, 1902- México, 
1982) sirvió (lo cual era servir a México), como los mejores y más insignes maestros, cerca de 
cuarenta años (llegó al país en 1940, luego de sufrir la ignominiosa represión franquista), ya 
enseñando, ya dirigiendo: ya orientando discípulos, ya formando investigadores. No se me escapa 
aquí que el homenaje más compensable a su abnegada entrega sería la publicación póstuma de El 

juguetillo de Bustamante (núm. 11), en cuya edición, estudio, notase índices puso tanto empeño, 
y que vimos finalizado d.de 1977. 

Las secciones que componen este ensayo fueron dispuestas pos fichas que se numeran progre-
sivamente; cada ficha en su correspondiente sección sigue el orden cronológico de publicación, 
con objeto (acaso personal) de aprehender más fácilmente el monto de cada una y el entusiasmo 
que los diferentes campos y materias despertaban en su espíritu. Elaboré al fin dos índices: uno 
alfabético de sus trabajos, al que junté !os nombres de personas o de obras ajenas, revistas y perió-
dicos, señalando el número o los números donde aparecen mencionados, para quienes se inter• 
sen en buscar un asunto determinado; otro cronológico, para quienes deseen indagar el monto de 
su producción año por año. 



240 	 JOSÉ QUIÑONES MELGOZA 

4. Anuario bibliográfico. Fue editor junto con Tarsicio García de los 
Anuarios de los años 1958 - 1966 (los dos últimos en proceso). En ellos 
personalmente se encargó de la "Nota preliminar", que acompaña a cada 
uno, donde hace la estadística de la producción libraria con arreglos a las 
normas que da la UNESCO, y formula las conclusiones que los datos 
censales permiten apreciar sobre la producción intelectual de México; así 
como de organizar el "índice analítico" de cada uno de ellos. Empezaron 
a publicarse desde 1967. 

5. Bibliografía mexicana. Fue editor, junto con Roberto Moreno de las 
Bibliografías de los años 1967-1968; con Roberto Moreno y Arturo 
Gómez, de los años 1969-1978 (la última en proceso). Empezaron a 
publicarse desde 1967. 

6. Fernando de Rojas, La Celestina, tragicomedia de Calisto y Melibea. 
Introducción y notas de A. Millares Carlo y José Ignacio Mantecón, ils. 
de Miguel Prieto. (México] Editorial Leyenda [1947] (Obras maestras de 
la literatura amorosa), 286 pp. 

7 	 , La Celestina. Introducción [y notas actualizadas] de 
Agustín Millares Carlo y José Ignacio Mantecón. México, UNAM, Direc-
ción General de Publicaciones, 1964 (Col. Nuestros Clásicos, 27), xxvíii + 
328 pp. 

8. Informe de méritos y servicios de Alonso García Bravo, alarife que trazó la 
ciudad de México, Pról. de Manuel Toussaint, edición, transcripción e 
índice de José Ignacio Mantecón. México, UNAM, Instituto de Investiga-
ciones Estéticas, 1957 (Col. Estudios y Fuentes del Arte en México, 3), 135 

PP. 
9. Pedro López de Villaseñor, Cartilla vieja de la nobilísima ciudad de 

Puebla (1781). Edición e índices de José Ignacio Mantecón. México, 
UNAM, Instituto de Investigaciones Estéticas, 1961 (Estudios y Fuentes 
del Arte en México, 2), 484 pp. 

10. Carlos María de Bustamante, Tres estudios sobre Don José María More-
los y Pavón. Edición facsimilar. [Edición, selec. de textos y] reseña 
bibliográfica por José Ignacio Mantecón. Nota preliminar por Manuel 
Alcalá. El Lic. don Carlos María de Bustamante y don José María 
Morelos y Pavón por Antonio Martínez Báez. México, Instituto Biblio-
gráfico Mexicano, Biblioteca Nacional, 1963 (Instituto Bibliográfico 
Mexicano, 9), 125 pp., ils. 

11.	 , El juguetillo, edición facsimilar. Edición, 
estudio, notas e índices de José Ignacio Mantecón (inédito). 

12. El régimen municipal de la comunidad de Albarracín, siglos XIII al X Y. 
Tesis doctoral. Madrid, 1924. 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFIA DIRECTA 	 241 

13. Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas (la imprenta, el 
libro, las bibliotecas, etc.). Por Agustín Millares Carlo y José Ignacio 
Mantecón. México, Depto. del Distrito Federal, Dir. de Acción Social, 
Oficina de Bibliotecas, 1943 (Biblioteca de la II Feria del Libro y Expo-
sición Nacional del Periodismo), xvi + 224 pp. 

14. El pabellón retrospectivo del libro. Por Agustín Millares Carlo y José 
Ignacio Mantecón. México, Depto. del D. F., 1943, 12 pp. 

15. Exposición retrospectiva del libro mexicano. Por Agustín Millares Carlo 
y José Ignacio Mantecón, México, Depto. del D. F., 1943, 8 pp. 

16. Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas. Adiciones I. Por 
Agustín Millares Carlo y José Ignacio Mantecón. México, Depto. del D. 
F., 1944, 46 pp. 

17. Indice y extracto de los Protocolos del Archivo de Notarías de México, D.F., 
(1524-1555). Por Agustín Millares Carlo y José Ignacio Mantecón. 
México, El Colegio de México, Centro de Estudios Históricos, 1945-1946, 
2 v., 470 y 395 pp., respectivamente. 

18. Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y de las colecciones 
diplomáticas fundamentales para la historia de México. Por Agustín 
Millares Carlo y José Ignacio Mantecón. México, Aldina, 1948 (Instituto 
de Historia, pubis., 1 ser., 6), + 186 pp. 

19. Álbum de paleografía hispanoamericana de los siglos XVI y XVII. [Por) 
Agustín Millares Carlo [y] José Ignacio Mantecón. México [Fournier] 1955 
(Inst. Panamericano de Geografía e Historia, Comisión de Historia, 46; 
Manuales de técnica de la investigación de la historia y ciencias afines, 3), 
3 v. 

20. Bibliografía de Manuel Toussaint. Organizada y ampliada por José 
Ignacio Mantecón. México, UNAM, Instituto de Investigaciones Estéti-
cas, 1957 (Anales. Supl. 1 del núm. 25), 36 pp. 

21. Indice de las traducciones impresas en México, 1959. México, Biblioteca 
Nacional de México, Instituto Bibliográfico Mexicano, 1964 (Anejos al 
Boletín de la Biblioteca Nacional, 1), 247 pp. 

22. Normas para colaboradores. México, SEP. Dir. General de Enseñanza 
Superior e Investigación Científica, 1965 (revista de la Escuela Normal 
Superior, Cuaderno 1) [8] pp. 

23. Bibliografía general de don Justo Sierra. [Por] José Ignacio Mantecón 
Navasal, lima Contreras García [e] Ignacio Osorio Romero. México, 
UNAM, Inst. de Investigaciones Bibliográficas, 1969 (Inst. de Investiga-
ciones Bibliográficas, 12), xiv + 273 pp. 

24. Indice de nombres latinos de ciudades con imprenta, 1448-1825. México, 
UNAM, Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 1973 (Instrumenta 
Bibliographica, 2), 143 pp. 



242 	 JOSÉ QUIÑONES MELGOZA 

PRÓLOGOS 

25. "Nota preliminar", en Gloria Escamilla González, Lista de encabeza-
mientos de materia. Elaborada en el Depto. de Catalogación de la Biblio-
teca Nacional de México. México, Biblioteca Nacional, Instituto 
Bibliográfico Mexicano, 1967, pp. 

26. "Prólogo, vocabulario e índices", en Guillermo Prieto, Viajes de orden 
suprema; años 1853, 59 y 55. [Pot] Fidel [secad.] 3a. ed. México, Edit. Patria, 
1970 (Col. México en el Siglo XIX), pp. 7-14, 467-473 y 475-498. 

27. "Nota preliminar" [adicionada con la lista aumentada de "Notas para 
una bibliografía de reglas y listas de encabezamiento de materia en 
español", publicadas en 1975 — véase el núm. 64—], en Gloria Escamilla 
González, Lista de encabezamientos de materia. 2a. ed. México, UNAM, 
Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 1978, pp. V-XV. 

ARTÍCULOS 

28. "La Biblioteca de la II Feria del Libro y exposición nacional del perio-
dismo". [Por] Agustín Millares Carlo y José Ignacio Mantecón, en Boletín 
de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión. 1, 1, México, 31 de dic. de 
1943, pp. 12-21. 

29. "El Archivo de Notarías del Departamento del Distrito Federal", [Por] 
Agustín Millares Carlo y José Ignacio Mantecón, en Revista de Historia 
de América. México, n úm. 17, junio de 1944, pp. 69-118. 

30, "Indice de los nombres latinos utilizados en los pies de imprenta", en 
Letra y pueblo, 1, 1. México, enero-febrero de 1946, pp. 53-80. 

31. "Bibliografía de don Francisco Gamoneda", en Homenaje a don Fran-
cisco Gamoneda. Miscelánea de estudios de erudición, historia, litera-
tura y arte. México, Imprenta Univesitaria, 1946, pp. 7-31. 

32. "Don José Toribio Medina en la bibliografía hispanoamericana", en 
Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión. México, 3952. 

33. "El ejemplo de Don José Toribio Medina", en Boletín de la Escuela 
Nacional de Bibliotecarios y Archivistas. Tomo I, núm. 1, México, SEP, 
sept.-oct. de 1953, pp. 7-10. 

34. "Técnica bibliográfica", en Primeras Jornadas Mexicanas de Biblioteco-
nomía, Bibliografía y Canje. Informe final. México, 1957, pp. 170-176. 

35. "Los servicios bibliográficos nacionales", en El Libro y el Pueblo. Época 
III, núm. 2. México, oct.-dic. de 1959. 

36. "Los servicios bibliográficos nacionales", en El Libro y el Pueblo. Época 
III, núm. 6. México, oct.-dic. de 1960, pp. 89-97. 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFÍA DIRECTA 	 243 

37. "El primer Instituto Bibliográfico Mexicano", en Boletín de la Biblio-
teca Nacional. Segunda época, tomo XII, núms. 3-4. México, julio-dic. de 
1961, pp. 3-20. 

38. "Indice de nombres de autores latinos", en Boletín de la Biblioteca 
Nacional de México. Segunda época, tomo XIII, núms. 1-2. México, 
enero-junio de 1962, pp. 39-54. 

39. "Proyecto de una bibliografía hispanoamericana de pedagogía"„ en 
Revista de la Escuela Normal Superior. 1, 1963, pp. 85-92. 

40. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 
Normal Superior. 2, México, 1963, pp. 85-93. 

41. "Una nueva versión de la Bibliografía en México en el siglo XIX, del Dr. 
Nicolás León", en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, 
tomo XIV, núms. 3-4. México, julio-dic. de 1963, pp. 13-16. 

42. "Bibliografía mexicana 1963. I". [Por José Ignacio Mantecón e Ignacio 
0Sorio] en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XIV, 
núms. 3-4. México, julio-dic. de 1963, pp. 105-146. 

43. "Indice de la primera época del Boletín de la Biblioteca Nacional 
(1909-1929), en Boletín de'la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo 
XV, núms. 1-2, México. enero-junio de 1964, pp. 29-59. 

44. "Bibliografía mexicana, 1963. II". [Por José Ignacio Mantecón e Ignacio 
Osorio] en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XV, 
núms. 1-2. México, enero-junio 1964, pp. 89-136. 

45. "El padre Teófilo Raynaud, S. J., en las bibliotecas coloniales de México 
(un curioso libro impreso en Cracovia en el año de 1669)", en Boletín de 
la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XV, núms. 3-4. México, 
julio-dic. de 1964, pp. 57-71. 

46. "Bibliografía mexicana, 1963. III". [Por José Ignacio Mantecón e Ignacio 
Osorio] en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XV, 
núms. 3-4. México, julio-dic. de 1964, pp. 87-180. 

47. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 
Normal Superior, 3. México, 1964, pp. 93-110. 

48. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 

Normal Superior, 4. México, 1964, pp. 96-112. 
49. "Notas sobre la imprenta en Polonia. Un curioso libro impreso en 

Cracovia en 1669", en Homenaje a la Universidad de Cracovia en su sexto 

centenario. México, UNAM, Coordinación de Humanidades e Investiga-
ción Científica, 1964, pp. 117-131. 

50. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 
Normal Superior. 5, 1965, pp. 75-88. 

51. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 

Normal Superior. 6, 1965, pp. 89-109. 



244 	 JOSÉ QUIÑONES MELGOZA 

52. "Don Mariano Muñoz Rivero del Olmo", en Boletín de la Biblioteca 
Nacional. Segunda época, tonto XVI, núms. 1-2. México. enero-junio de 
1965, p. 61. 

53. "Bibliografía mexicana, 1963. IV". [Por José Ignacio Mantecón e Ignacio 
Osorio] en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XVI, 
núms. 1-2, México enero-junio de 1965, pp. 63-167. 

54. "La Zaragozaida de Francisco Granados Maldonado y don Justo Sierra", 
en Boletín de la Biblioteca Nacional. Segunda época, tomo XVI, núms. 
3-4. México, julio-dic. de 1965, pp. 65-78. 

55. "Don Luis González Obregón y la Biblioteca Nacional", en El Libro y el 
Pueblo. Época V, núm. 7. México, agosto de 1965, pp. 18-22. 

56. "Bibliografía pedagógica hispanoamericana", en Revista de la Escuela 
Normal Superior. 7, México, 1966, pp. 89-120. 

57. "Don Rafael Altamira: una etapa de historiografía española", en Revista 

de Historia de América. Núms. 61-62. México, enero-dic. de 1966, pp. 
189-205. 

58. "Los archivos de protocolos", en Boletín de la Biblioteca General. Año 
VI. Maracaibo, Venezuela, 1966. 

59. "Comentarios sobre los recursos humanos y el servicio bibliotecario", en 
Las Bibliotecas en la vida nacional (informe final de las Cuartas Jor-
nadas Mexicanas de Biblioteconomía, celebradas en la ciudad de Jalapa, 
Ver., del 5 al 8 de mayo de 1965, bajo el auspicio de la Universidad 
Veracruzana). Edición dirigida por Pablo Velázquez G. y Ramón Nadu-
rille T. México, Asociación Mexicana de Bibliotecarios, 1967, pp. 74-75. 

60. -E1 Instituto de Investigaciones Bibliográficas y la Bibliografía nacio-
nal", en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. Núm. 2. 
México, julio-dic. de 1969, pp. 81-92. 

61. "Inventario del archivo del comisario general cíe las provincias francis-
canas de Nueva Espaha y Filipinas, 1698", en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas. Núm. 4. México, julio-dic. de 1970, pp. 
263-288. 

62. "El editor, el autor y el libro", en Revista de la Escuela Normal Superior, 
13. México, agosto-dic. de 1970, pp. 84-88. 

63. "Sobre las traducciones impresas", en Revista de la Escuela Normal 
Superior. Tercera época, núm. 14. México, enero-dic. de 1971, pp. 45-51. 

64. "El libro en la historia: sobre la obra de Agustín Millares Carlo; sobre la 
historia del libro y las bibliotecas", en Revista Mexicana de Cultura 
(supl. de El Nacional), Época VI, núm. 168, México, 23 de abril de 1972, 
p. 4. 

65. "Notas para una bibliografía de reglas y listas de encabezamientos de 
materia en español", en Homenaje a don Agustín Millares Carlo, tomo I. 
[Las Palmas] Caja Insular de Ahorros de Gran Canaria,1975, pp. 243-260. 



ENSAYO l'ARA UNA BIBLIOGRAFÍA DIRECTA 	 245 

66. "Las tareas bibliográficas en las bibliotecas nacionales", en Amigos de la 
Biblioteca (Colegio de Bibliotecología). I, 3. México, diciembre de 1975, 
PP. 3 -7. 

67. "La biblioteca y la Universidad", en Filosofía y Letras (Boletín de la Fac. 
de Filosofía y Letras, UNAM). Año II, núms. 11-12. México, nov-dic. de 
1976, p. 32 

68. "Aspectos del entrenamiento de los usuarios de la información", en 
Anuario de Bibliotecología, Archivología e Informática. Tercera época, 
año II, 1973. México, UNAM, 1976, pp. 147-151. 

RESEÑAS 

69. Academia Nacional de Historia. Buenos Aires, El Iniciador. Edición 
facsimilar. Buenos Aires, 1941. (Biblioteca de la Academia Nacional de 
Historia, 16), en Revista de Historia de América. Núm. 18. México, 
diciembre de 1944, pp. 406-407. 

70. Egon Caesar Corti, Maximiliano y Carlota. Versión del alemán por 
Vicente Caridad. México, FCF, 1944 (Sección de obras de historia), en 
Revista de Historia de América. Núm. 19. México, junio de 1945, pp. 
166-167. 

71. Enrique R. Wagner, Nueva Bibliografía mexicana del siglo XVI. Suple-
mento a las bibliografías de don Joaquín García Icazbalceta, don José 
Toribio Medina y don Nicolás Antonio, trad. por Joaquín García 
Pimentel y Federico Gómez de Orozco. México, Edit. Polis, 1940 [i.e. 1946] 
en Revista de Historia de América. Núm. 25. México, junio de 1948, pp. 
244-246. 

72. José Mariano Beristáin y Souza, Biblioteca hispano americana septen-

trional; o católogo y noticias de los literatos que o nacidos o educados, o 
florecientes en la América Septentrional Española, han dado a luz algún 
escrito, o lo han dejado preparado para la prensa, 1521-1850. 3a. ed. 
México, Fuente Cultural, 1947 (Colec. Daniel), en Revista de Historia de 

América. Núm. 26. México, diciembre de 1948, pp. 450-452. 
73. Juan Almela Melia, Manual de reparación 9 conservación de libros, 

estampas y manuscritos. México, 1949 (Instituto Panamericano de Geo-
grafía e Historia, Comisión de Historia, 10; Manuales de la investigación 
de la historia y ciencias afines, 2), en Revista de Historia de América. 
Núm. 28, Méxíco, diciembre de 1949, pp. 451-452. 

74. Enrique Ortega Ricaurte, Misiones colombianas en los archivos euro-
peos. México, 1951 (Instituto Panamericano de Geografía a Historia, 
Comisión de Historia, 33; Misiones americanas en los archivos europeos, 
5), en Revista de Historia de América. Núm. 33, México, junio de 1952, 
pp. 158-159. 



246 	 JOSÉ QUIÑONES MEI.G07-A 

75. José Honorio Rodriguez, A pesquisa histórica do Brasil; sua evoluqao e 
problemas atuais. Río de Janeiro, Depto. de Imprenta Nacional, 1952 
(Ministerio da Educagao e Saúde. Instituto Nacional do Livro. Biblioteca 
popular brasileira, 30), en Revista de Historia de América. Núrn. 40. 
México, diciembre de 1955, pp. 700-701. 

76. Agustín Dávila Padilla, O.P., Historia de la fundación y discurso de la 
provincia de Santiago de México de /a Orden de Predicadores. 3a. ed. Pról. de 
Agustín Millares Carlo. México, Edit. Academia Literaria, 1955 (Col. de 
Grandes Crónicas Mexicanas, 1). Edición facsimilar tomada de la de 1625, 
en Revista de Historia de América. Núm. 41. México, junio de 1956, pp. 
137-138. 

77. José Toribio Medina, Historia del Tribunal de la Inquisición de Lima. 

[3a. ed.1 Santiago de Chile, 1956, en Revista de Historia de América. Núm. 
43. México, junio de 1957, pp. 184-186. 

78. Manuel Romero de Terreros, Antiguas haciendas de México. México, 
Edit. Patria, 1956, en Revista de Historia de América. Núm. 43, México, 
junio de 1957, pp. 191-192. 

79. Agustín Millares Carlo, Don Juan fosé de Eguiara y Eguren (1695-1763) 
y su Biblioteca Mexicana. México, UNAM, Dir. General de Publicacio-
nes, 1957 (Fac. de Filosofía y Letras, 17), en Revista de Historia de 
América. Núm. 44, •México, diciembre de 1957, pp. 488-490. 

80. Rasgo breve de la grandeza guanajuaterla. 2a. ed. Pról. de Gonzalo 
Obregón. México, Edit. Academia Literaria, 1957 (Col. de Joyas Biblio-
gráficas Mexicanas), en Revista de Historia de América. Núm. 44. 
México, diciembre de 1957, pp. 493-495. 

81. José Toribio Medina, Historia de la imprenta en los antiguos dominios 
españoles de América y Oceanía. Pról. de Guillermo Feliú Cruz. Comple-
mento bibliográfico de José Zamudio Z. Santiago de Chile, Fondo Histó-
rico y Bibliográfico José Toribio Medina, 1958, en Revista de Historia de 
América. Núm. 47. México, junio de 1959, pp. 271-272. 

82. Agustín Millares Carlo, Apuntes para un estudio biobibliogrdfico del 
humanista Francisco Cervantes de Salazar. México, UNAM, Dir. General 
de Publicaciones, 1958 (Col. Facultad de Filosofía y Letras, 35), en 
Revista de Historia de América. Núm. 47. México, junio de 1959, p. 278. 

83. Luis González (edil.), Fuentes de la historia contemporánea de México: 
libros y folletos. Estudio prel., ordenamiento y compilación de ---, con la 
colaboración de Guadalupe Monroy y Susana Uribe. México, El Colegio 
de México, 1961-62, en Revista Interamericana de bibliografía. Vol. XIII, 
núm. 3. Washington, julio-sept. de 1963, pp. 331-333. Se reprodujo 
también en el Boletín de la Biblioteca General de la Universidad del 
Zulia. 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFÍA DIRECTA 
	

247 

84. Morris A. Gelefand, Las bibliotecas universitarias en los países en vías de 
desarrollo. París, UNESCO, 1968 (Manuales de la UNESCO para las 
bibliotecas, 14), en Boletín del Instituto de Investigacione.s Bibliográficas. 
Núm. 1. México, enero -junio de 1969, pp. 199 -200. 

85. Josefa E. Sabor, Métodos de la enseñanza de la bibliotecología. Con un 
estudio preliminar de Ricardo Nassif. París, UNESCO, 1968 (Manuales 
de la UNESCO para las bibliotecas, 16), en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas. Núm. 1. México, enero-junio de 1969, pp. 
200-202. 

86. Guadalupe Monroy (edit.), Archivo histórico de Matías Romero. Catá-
logo descriptivo. Correspondencia recibida, I, 1837 - 1872. México, Banco 
de México, 1966, en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográfi-
cas. Núm. 1. México, enero -junio de 1969, pp. 202 -203. 

87. Daniel Cosío Villegas, Cuestiones internacionales de México. Una 
bibliografía. México, Secretaría de Relaciones Exteriores, 1966 (Archivo 
histórico diplomático mexicano; guías para la historia diplomática de 
México, 4), en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. 
Núm. 1. México, enero -junio de 1969, pp. 203 -204. 

88. Arthur E. Gropp, A Bibliography of Latin American Bibliographies. 
Metuchen, The Scarecrow Inc., 1968, en Boletín del Instituto de Investi-
gaciones Bibliográficas. Núm. 2. México, julio-dic. de 1969, pp. 312-314. 

89. Juan B. Iguíniz, Bibliografía biográfica mexicana. México, UNAM, 
Instituto de Investigaciones Históricas, 1969, en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográficas. Núm. 2. México, julio-dic. de 1969, pp. 
314-315. 

90. Arthur E. Gropp, A Bibliography of Latin American Bibliographies. 
Metuchen, The Scarecrow Inc., 1968, en Revista de Historia de  A im:ric, «  
Núm. 69, México, enero-junio de 1970, pp. 165-166. 

91. Juan B. Iguíniz, Bibliografía biográfica mexicana. México. UN AM. 
Instituto de Investigaciones Históricas, 1969, en Revista de Historia de 

América. Núm. 69. México, enero-junio de 1970, pp. 168-169. 
92. Biblioteca Nacional José Martí. La Habana. índice general de publica-

ciones periódicas cubanas. I. Humanidades y ciencias sociales (enero a 
junio de 1970). La Habana, Biblioteca Nacional José Martí, 1971. en 
Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. Núm. 8. México, 
julio -dic. de 1972, p. 451. 

93. Tomás F. Robina (comp.), índice de revistas folklóricas cubanas. La 
Habana, Biblioteca Nacional José Martí, 1971, en Boletín del Instituto de 
Investigaciones Bibliográfica,s. Núm. 8, México, julio-dic. de 1972, p. 
436. 

94. Agustín Millares Carlo, Introducción al estudio del libro y de las biblio- 



248 	 josÉ QUIÑONES MELGOZA 

tecas. México, FCE, 1971, en Boletín del Instituto de Investigaciones 
Bibliográficas. Núm. 9. México, enero -junio de 1973, pp. 426 -428. 

95. Reglas de catalogación angloamericanas. Preparadas por The Ameri-
can Library Association, The Library of Congress, The Library Associa-
tion y The Canadian Library Association. Texto norteamericano. 
Versión al español de Hortensia Aguayo. Asesoría y Adaptación de Jorge 
Aguayo. Washington, Secretaría General de la Organización de Estados 
Americanos, 1970 (Manuales del bibliotecario, 7), en Boletín del instituto 
de Investigaciones Bibliográficas. Núm. 9. México, enero-junio de 1973, 
pp. 428-430. 

96. Susana Uribe de Fernández de Córdova (comp. y (lir.), Bibliografía 
histórica mexicana. México, El Colegio de México, 1967, en Boletín 
del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. Núm. 9. México, enero-
junio de 1973, pp. 436 -437. 

97. Miles M. Jackson (ed.), Comparative and international librarianship; 
essays on themes and problems. Westport, Greenwood Publ. Corp. (c. 1970) 
en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. Núm. 10. 
México, julio -dic. de 1973, pp. 400 -401. 

98. Elmer D. Johnson, Communication; an introduction to the history of 
writing, printing, books and libraries. 4a. ed. Metuchen, The Scarecrow 
Press, 1973, en Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas. 
Núm. 10. México, julio-dic. de 1973, pp. 401-403. 

99. Alicia Perales Ojeda, De la Informática. México, UNAM, 1975 (Centro de 
Investigaciones Bibliotecológicas y de Archivología), en Filosofía y 
Letras (Boletín de la Facultad de Filosofía y Letras, UNAM). Año II, 
núms. 11-12. México, nov.-dic. de 1976, pp. 30-31. 

100. Brasil. Congreso. Cámara dos Diputados. Centro de Documenta/ao e 
Informagao, Bibliografías 3. Brasilia. Brasilia, 1972, en Anuario de 
Bibliotecología, Archivología e Informática (ANBAI), Tercera época, 
año III, 1974. México, 1978, pp. 333 -334. 

I () I . Gloria Escamilla González., Manual de metodología y técnica bibliográ-
fica. 2a. ed. aum. México, UNAM, Instituto de Investigaciones Bibliográ-
ficas, 1976 (Instrumenta bibliographica, I), enviada para el Anuario del 
Centro de Bibliotecología y Archivonomía. 

102. Biblioteca Nacional José Martí. La Habana, Cuba, Bibliografía de 
bibliografías cubanas (1859-1972). La Habana, Biblioteca Nacional José 
Martí, 1975, enviada para el Anuario del Centro de Bibliotecología y 
Archivonomía. 

103. Fundación Universitaria Española. Seminario "Menéndez y Pelayo". 
Primeras Jornadas de Bibliografía. Madrid, 1977, enviada para el Anua-
rio del Centro de Bibliotecología y Archivonomía. 



ENSAYO PARA UNA 1.130GRAYS A DIRVel'A 
	

249 

CONFERENCIAS E INFORMES 

104. "Índice sumario de los periódicos científicos y técnicos publicados en 
México". Comunicado al Congreso de Bibliotecas celebrado en Lima, 
1957. 

105. "Don Marcelino Menéndez y Pelayo y el liberalismo español". Conferen-
cia pronunciada en el Ateneo Español de México en 1957, reproducida en 
el Boletín de la Unión de Intelectuales Españoles en México, 1958. 

106."Estadística clasificada de las obras-libros y folletos publicados en 
México, en 1965?'. Para la estadística internacional de la UNESCO. 

107. "Estadística clasificada de las bibliotecas existentes en el país". Para la 
estadística internacional de la UNESCO. Este trabajo de informe se 
efectuó periódicamente cada año, 1958-1966. 

108. "El renacimiento de los catálogos colectivos". Conferencia en la Escuela 
Nacional de Bibliotecarios y Archivistas, 1970 (inédita). 

109. "Pablo Neruda y los libros". Conferencia en la Biblioteca Central de la 
UNAM, 1973 (inédita). 

110. "La información, la bibliografía y el investigador científico". Introduc-
ción al Primer Seminario de Documentación e Información organizado 
por el Instituto de Investigaciones Económicas de la UNAM, 1974. 

111. "La preparación de los usuarios de los servicios". Conferencia en la 
Biblioteca Central de la UNAM. Se envió para ser reproducida en Anua-
rio de Bibliotecología y Archivología. 

112.-Pablo Neruda y España". Conferencia en la Biblioteca Nacional de 
México, 197? (inédita). 



ÍNDICE 

Aguayo, Hortensia, 99 
Aguayo, Jorge, 95 
Álbum de paleografía hispanoamericana de los siglos XVI y XVII, 19 
Alcalá, Manuel, 10 
Almela Melia, Juan, 73 
Altamira, Rafael, 57 
Amigos de la Biblioteca, 66 
Antiguas haciendas de México, 78 
Antonio, Nicolás, 71 
Anuario bibliográfico, 4 
Anuario de Bibliotecología, Archivología e Informática, 68, 100-103, 111 
Apuntes para un estudio bibliográfico del humanista Francisco Cervantes 

de Salazar, 82 
"El Archivo de Notarías del Departamento del Distrito Federal", 29 
Archivo histórico de Matías Romero, 86 
"Los Archivos de protocolos", 58 
"Aspectos del entrenamiento de los usuarios de la información", 68 

Beristáin y Souza, José Mariano, 72 
Bibliografía bibliográfica mexicana, 89 
Bibliografía de bibliografías cubanas (1859-1972), 102 
"Bibliografía de don Francisco Gamonéda", 31 
Bibliografía de Manuel Toussaint, 20 
Bibliografía en México en el siglo XIX, 40 
Bibliografía general de don Justo Sierra, 23 
Bibliografía histórica mexicana, 96 
Bibliografía mexicana, 5 
"Bibliografía mexicana 1963. I", 42 
"Bibliografía mexicana 1963. II", 44 
"Bibliografía mexicana 1963. III", 46 
"Bibliografía mexicana 1963. IV", 53 
"Bibliografía pedagógica hispanoamericana", 40, 47-48, 50-51, 56 
Bibliografía 3. Brasilia, 100 
A Bibliography of Latin American Bibliographies, 88, 90 
"La Biblioteca de la II Feria del Libro y Exposición Nacional del Periodis-

mo", 28 
Biblioteca hispano americana septentrional, 72 
"La biblioteca y la Universidad", 67 
Las bibliotecas en la vida nacional, 59 
Las bibliotecas universitarias en los países en vías de desarollo, 84 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFÍA DIRECTA 	 251 

Boletín de la Biblioteca General de la Universidad de Zulia, 58, 83 
Boletín de la Biblioteca Nacional de México, 2, 37-38, 41-46, 52-54 
Boletín de la Biblioteca del H. Congreso de la Unión, 28 
Boletín de la Escuela Nacional de Bibliotecarios y Archivistas, 33 
Boletín del Instituto de Investigaciones Bibliográficas, 3, 60-61, 84-89, 

92-98 
Boletín de la Unión de Intelectuales Españoles en México, 105 
Bustamente, Carlos María de, 10-11 

Caridad, Vicente, 70 
Cartilla vieja de la nobilísima ciudad de Puebla (1781), 9 
Cervantes de Salazar, Francisco, 82 
La CeleStina, 7 
La Celestina, tragicomedia de Calisto y Melibea, 6, 
"Comentarios sobre los recursos humanos y el servicio bibliotecario", 59 
Communication; an introduction to the history of writing, printing, books 

and librarles, 98 
Contparative and internationat iihrananship; essays on themes and pro-

blerns, 97 
Congreso de Bibliotecas, 104 
Contreras García, Irma, 23 
Corti, Egon Caesar, 70 
Cosío Villegas, Daniel, 87 
Cuestiones internacionales en México. Una bibliografía, 87 

Dávila Padilla, Agustín, 76 
De la Informática, 99 
"Don losé Toribio Medina en la bibliografía hispanoamericana", 32 
Don Juan José de Eguiara y Eguren (1695-1763)y su Bibliotheca Mexicana, 

79 
"Don Luis González Obregón y la Biblioteca Nacional", 55 
"Don Marcelino Menéndez y Pelayo y el liberalismo español", 105 
"Don Mariano Muñoz Rivero del Olmo", 52 
"Don Rafael Altamira; una etapa de historiografía española", 57 

"El editor, el autor y el libro", 62 
Eguiara y Eguren, Juan José, 79 
"El ejemplo de Don José Toribio Medina", 33 
El Iniciador, 69 
El Juguetillo, 11 
El Libro y el Pueblo, 35-36, 55 
El Nacional, 1, 64 



252 	 josÉ QUIÑONES MELGOZA 

Ensayo de una bibliografía de bibliografías mexicanas, 13,16 
Escamilla González, Gloria, 3, 25, 27, 101 
"Estadística clasificada de las bibliotecas existentes en el país", 107 
"Estadística clasificada de las obras-libros y folletos publicados en México 

en 1965", 106 
Exposición retrospectiva del libro mexicano, 15 

Feliú Cruz, Guillermo, 81 
Fidel (seud. de Guillermo Prieto), 25 
Filosofía y Letras, 67, 99 
Flamand, Lucila, 3 

Gamoneda, Francisco, 31 
García, Tarsicio, 4 
García Bravo, Alonso, 8 
García Icazbalceta, Joaquín, 71 
García Pimentel, Joaquín, 71 
Gelefand, Morris A., 84 
Gómez, Arturo, 3, 5 
Gómez de Orozco, Federico, 71 
González, Luis, 83 
González Obregón, Luis, 55 
Granados Maldonado, Francisco, 54 
Gropp, Arthur E., 88, 90 

Historia de la fundación y discurso de la provincia de Santiago de México 
de la Orden de Predicadores, 76 

Historia de la imprenta en los antiguos dominios espaííoles de América y 
Oceanía, 81 

Historia del Tribunal de la Inquisición, 77 
Homenaje a don Agustín Millares Carlo, tomo I, 65 
Homenaje a la Universidad de Cracovia en su sexto centenario, 49 

Iguíniz, Juan B., 89, 91 
índice analítico", 4 
"Indice de la primera época del Boletín de la Biblioteca Nacional (1904-

1929)", 43 
Índice de las traducciones impresas en México, 1959, 21 

"Indice de nombres de autores latinos", 38 
Índice de nombres latinos de ciudades con imprenta, 1448-1825, 24 
Indice  de los nombres latinos utilizados en los pies de imprenta", 30 
indice general de publicaciones periódicas cubanas, I. Humanidades y 

ciencias sociales (enero a junio de 1970), 92 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFIA DIRECTA 	 253 

Índice de revistas folklóricas cubanas, 93 
"Índice sumario de los periódicos científicos y técnicos publicados en 

México", 104 
-Indice y extracto de los Protocolos del Archivo de Notaría de México, D.F., 

(1524-1555), 17 
"La información, la bibliografía y el investigador científico", 110 
Informe de méritos y servicios de Alonso García Bravo, alarife que trazó la 

ciudad de México, 8 
"El Instituto de Investigaciones Bibliográficas y la Bibliografía Nacional", 

60 
Introducción al estudio del libro y de las bibliotecas, 94 
"Inventario del archivo general del comisario general de las provincias 

franciscanas de Nueva España y Filipinas, 1698", 61 

Jackson, Miles, 97 
Johnson, Elmer D., 98 

León, Nicolás, 41 
"El libro en la historia; sobre la obra de Agustín Millares Carlo; sobre la 

historia del libro y las bibliotecas", 64 
Lista de encabezamientos de materia, 25, 27 
López de Villaseñor, Pedro, 9 

Manual de metodología y técnica bibliográfica, 101 
Manual de reparación y conservación de libros, estampas y manuscritos, 73 
Martínez Báez, Antonio, 10 
Maximiliano y Carlota, 70 
Medina, José Toríbio, 32-33, 71, 77, 81 
Menéndez y Pelayo, Marcelino, 105 
Métodos de la enseñanza de la bibliotecología, 85 
Millares Carlo, Agustín, 6-7, 13-19, 28-29, 64-65, 76, 78, 82, 9.1 
Misiones colombianas en los archivos europeos, 74 
Monroy, Guadalupe, 83, 86 
Morelos y Pavón, José María, 10 
Moreno, Roberto, 3, 5 
Muñoz Rivero del Olmo, Mariano, 51 

Nassif, Ricardo, 85 
Nadurille T., Ramón, 59 
Neruda, Pablo, 109, 112 
Normas para colaboradores, 22 
"Nota preliminar", 4, 25, 27 



254 	 JOSÉ QUIÑONES MELGOZA 

"Notas para una bibliografía de reglas y listas de encabezamientos de 
materias en español", 27, 65 

"Notas sobre la imprenta en Polonia. Un curiosos libro impreso en Craco-
via en 1669", 49 

Nueva bibliografía mexicana del siglo XVI, 71 
"Una nueva versión de la Bibliografía en México en el siglo XIX, del Dr. 

Nicolás León", 41 

Ortega Ricaurte, Enrique, 74 
Osorio Romero, Ignacio, 3, 23, 42, 44, 46, 53 

El Pabellón retrospectivo del libro, 14 
"Pablo Neruda y España", 112 
"Pablo Neruda y los libros", 109 
"El padre Teófilo Raynaud, S. J., en las bibliotecas coloniales de México. 

filo curioso libro impreso en Cracovia en el año de 1669)", 45 
Perales Ojeda, Alicia, 99 
A Pesquisa histórica do Brasil; sua evolulao e problemas atuais, 75 
"La preparación de los usuarios de los servicios", 111 
Prieto, Guillermo, 26 
Prieto, Miguel, 6 
"El primer Instituto Bibliográfico Mexicano", 37 
Primeras Jornadas de Bibliografía, 103 
Primeras Jornadas Mexicanas de isibliotecología, Bibliografía y Canje. 

Informe final, 34 
"Prólogo, vocabulario e índices", 26 
"Proyecto de una bibliografía hispanoamericana de pedagogía", 39 

l?a.s•o breve de la grandeza guanajuaieña, 80 
Raynaud, Teófilo, 45 
El Régimen municipal de la comunidad de A lbarracín, siglo XIII al XV, 12 
Reglas de catalogación angloamericanas, 95 
"El renacimiento de los catálogos colectivos", 108 
Repertorio bibliográfico de los archivos mexicanos y de las colecciones 

diplomáticas fundamentales para la historia de México, 18 
Revista de Cultura Mexicana, 1 
Revista de Historia de América, 29, 57, 69-76, 78-82, 90-91 
Revista de la Escuela Normal Superior, 39-40, 47-48, 50-51, 56, 62-63 
"Revista de Revistas", 1 
Revista Mexicana de Cultura, 64 
Robina, Tomás F., 93 



ENSAYO PARA UNA BIBLIOGRAFÍA DIRECTA 
	

255 

Rodrigues, José Honorio, 75 
Rojas, Fernando de, 6-7 
Romero, Matías, 86 
Romero de 'Ferrero, Manuel, 78 
Ruiz Castañeda, María del Carmen, 3 
Sabor, Josefa E., 85 
"Los servicios bibliográficos nacionales", 35-36 
Sierra, Justo, 54 
"Las tareas bibliográficas en las bibliotecas nacionales", 66 
"Técnica bibliográfica", 34 
Toussaint, Manuel, 8, 20 
Tres estudios sobre don José María Morelos y Pavón, 10 

Uribe de Fernández. de Córdova, Susana, 83, 96 

Velázquez G., Pablo, 59 
Viajes de Orden Suprema; años 1853, 54 y 55, 26 

Wagner, Enrique, 71 

Yhmoff, Jesús, 3 

La zaragozaida, de Francisco Granados Maldonado y don Justo Sierra, 54 



256 	 josf: QUIÑONES MELCOZA 

ÍNDICE CRONOLÓGICO 

1924, 12 
1943, 13-15, 28 
1944, 16, 29, 69 
1945, 1, 17, 70 
1946, 1, 17, 30-31 
1947, 1, 6 
1948, 1, 18, 71-72 
1949, 1, 73 
1950, 1 
1951, 1 
1952, 1, 32, 74 
1953, 1, 33 
1954, 1 
1955, 1, 19, 75 
1956, 1, 76 
1957, 1, 8, 20, 34, 77-80, 104 
1958, 1, 4, 105, 107 
1959, 1, 4, 35, 81, 107 
1960, 1, 4, 36, 107 
1961, 1, 4, 9, 37, 107 
1962, 1, 4, 38, 107 
1963, 1-2, 4. 10, 39-42, 83, 107 
1964, 1-2, 4, 7, 21, 43-49, 107 
1065, 1, 2, 4. 22, 50-55, 106-107 
1966, 2, 4, 56-58, 107 
1967, 2, 5, 25, 59 
1968, 5 
1969, 3, 5, 23, 60, 84-89 
1970, 3, 5, 26, 61-62, 90-91 
1971, 3, 5, 63 
1972, 3, 5, 64, 92-93, 95-96 
1973, 3, 5, 24, 94, 97-98 
1974, 3, 5, 110 
1975, 3, 5, 65-66 
1976, 3, 5, 67-68, 99 
1977, 5 
1978, 5, 27, 100 
Inéditos, 11, 108-109, 112 
Sin fecha, 101-103, 111 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

